Приложение № 4

 к Приказу № 386 о.в. от 21.10.2013
Лицензионный договор № _______________________

о предоставлении права использования программы для ЭВМ

г. Москва

         "____" ___________ 201_ г.

Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования «Национальный исследовательский технологический университет «МИСиС», именуемое в дальнейшем «Лицензиар», в лице проректора по науке и инновациям Филонова Михаила Рудольфовича, действующего на основании _________________________________, с одной стороны, и _____________________________, в лице ____________________________________, действующего на основании ____________________, именуемое в дальнейшем «Лицензиат», с другой стороны, совместно именуемые «Стороны», договорились о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

1.1. Лицензиар предоставляет Лицензиату право использования программы для ЭВМ «НАИМЕНОВАНИЕ ПРОГРАММЫ» (далее – Программа), свидетельство о государственной регистрации  №____________, дата регистрации _______________ г., на предусмотренных настоящим договором условиях и в соответствии со Спецификацией (Приложение №1 к настоящему договору).

1.2. Обладателем исключительного права на Программу является Лицензиар. Лицензиар гарантирует наличие у него в необходимом объеме прав для заключения настоящего Договора.

1.3. Лицензиат вправе использовать Программу исключительно по прямому назначению, и в рамках прав, предоставленных настоящим договором. Право и способ использования Программы, прямо не указанное в настоящем договоре, не считается предоставленным Лицензиату.

1.4. Настоящий договор предоставляет Лицензиату право использования Программы на основании простой (неисключительной) лицензии, за Лицензиаром сохраняется право предоставления лицензий другим лицам.

1.5. Территория, на которой допускается использование Лицензиатом Программы – _________________________ (указать территорию использования).
1.6. Переход исключительного права на Программу к иному правообладателю не является основанием для внесения изменений в настоящий договор.

1.7. Право использования Программой передается Лицензиату по Акту приема-передачи не позднее __________(указать) рабочих дней со дня получения Лицензиаром вознаграждения, предусмотренного разделом 3 настоящего Договора, и считается переданным со дня подписания Акта обеими Сторонами. Не позднее ______________(Указать) дней со дня заключения Договора Лицензиар предоставляет Лицензиату на надлежащих носителях _______(указать количество) экземпляров файлов, необходимых для установки и эксплуатации Программы, а также следующие документы и информацию: руководство по использованию программы ______________________ (дополнить, например, Дистрибутив программы в электронном виде посредством электронных каналов связи и т.д.).

1.8.  Право использования Программы передается Лицензиату на ____________(указать) лет со дня подписания Акта приема-передачи.

1.9.  В период действия настоящего лицензионного договора Лицензиар воздерживается от каких-либо действий, способных затруднить осуществление Лицензиатом предоставленных ему прав и способов использования Программы в установленных договором пределах.

1.10.  Базовая техническая поддержка в отношении использования Программы, осуществляется Лицензиаром в течение____ (______) месяцев, со дня подписания Акта приема-передачи прав. Под базовой технической поддержкой понимается:

· предоставление информации о новых версиях и исправлениях программы;

· предоставление информации о базовых функциях продукта;

· консультации по первичной установке и активации программы;

Форма технической поддержки:

a)  В форме письменных ответов специалистами Лицензиара на запросы представителей Лицензиата по электронной почте; адрес для приема запросов example@misis.ru (указать эл. почту) , время направления ответа 24 часа с момента получения запроса.

б)  В форме устных консультаций специалистами Лицензиара представителей Лицензиата, с использованием телефонной линии; номер телефона +7 (123) 456-78-90; время работы телефонной линии - по рабочим дням с 9:15 до 17:45 по Московскому времени.

2. СПОСОБЫ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ПРОГРАММЫ
2.1. Лицензиату в целях использования Программы разрешается совершать в отношении нее следующие действия: (выбрать из нижеуказанных пунктов нужное, в случае необходимости дополнить)
2.1.1. использовать Программу как единое целое;

2.1.2. устанавливать и использовать Программу в строгом соответствии с количеством предоставленных Лицензиаром Лицензиату лицензий, в соответствии со Спецификацией (Приложение №1). Устанавливать и использовать оригинальные дистрибутивы и дистрибутивы, подвергшиеся модификации, имеет право только Лицензиат, без права передачи их третьим лицам;

2.1.3. копировать и использовать техническую и технологическую документацию, передаваемую в составе Программы, без права её передачи третьим лицам;

2.1.4. создавать копии Программы при условии, что эти копии предназначены только для архивных целей или для замены правомерно приобретенных экземпляров в случаях, когда такие экземпляры утеряны, уничтожены или стали непригодными для использования. При этом копии Программы не могут быть использованы в иных целях, чем цели, указанные в пункте 2.1. настоящего договора, и должны быть уничтожены Лицензиатом, если владение Программой перестало быть для Лицензиата правомерным;

2.1.5. воспроизводить и преобразовывать объектный код в исходный текст (декомпилировать Программу) или поручить иным лицам осуществить эти действия, если они необходимы для достижения способности к взаимодействию независимо разработанной этим лицом программы для ЭВМ с другими программами, которые могут взаимодействовать с декомпилируемой программой, при соблюдении следующих условий:

1) информация, необходимая для достижения способности к взаимодействию, ранее не была доступна этому лицу из других источников;

2) указанные действия осуществляются в отношении только тех частей декомпилируемой программы для ЭВМ, которые необходимы для достижения способности к взаимодействию;

3) информация, полученная в результате декомпилирования, может использоваться лишь для достижения способности к взаимодействию независимо разработанной программы для ЭВМ с другими программами, не может передаваться иным лицам, за исключением случаев, когда это необходимо для достижения способности к взаимодействию независимо разработанной программы для ЭВМ с другими программами, а также не может использоваться для разработки программы для ЭВМ, по своему виду существенно схожей с декомпилируемой программой для ЭВМ, или для осуществления другого действия, нарушающего исключительное право Лицензиара на программу для ЭВМ.

2.2. Лицензиату запрещается предоставлять Программу во временное возмездное пользование третьим лицам; запрещается отделять от нее составляющие части для раздельного использования на нескольких серверах и/или в составе другого программного обеспечения.

2.3. Лицензиат обязан представить Лицензиару отчет об использовании Программы не позднее ________(указать) рабочих дней со дня предъявления соответствующего требования Лицензиаром.

2.4. Лицензиат для корректной работы программы обязан соблюдать системные требования к оборудованию для установки и эксплуатации Программы, изложенные в руководстве по использованию программы, передаваемом с файлами, которые необходимы для установки и эксплуатации Программы.

3. ЦЕНА ДОГОВОРА И ПОРЯДОК РАСЧЕТОВ

3.1. Лицензиат обязуется уплатить Лицензиару вознаграждение в размере _______________ (указать) рублей, без учета НДС. В соответствии с п.п.26 п.2 ст.149 Налогового Кодекса Российской Федерации НДС не облагается.

3.2. Лицензионное вознаграждение подлежит уплате Лицензиатом единовременно в течение _____ (указать) рабочих дней со дня подписания настоящего договора на основании выставленного Лицензиаром счета путем безналичного перечисления на расчетный счет Лицензиара денежных средств.

3.3. В случае просрочки в уплате лицензионного вознаграждения Лицензиат уплачивает Лицензиару неустойку в размере _____(указать) % от просроченной к перечислению суммы за каждый день просрочки.

4. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН

4.1. При нарушении Лицензиатом обязанности уплатить Лицензиару в установленный настоящим договором срок вознаграждение за предоставление права использования Программы, Лицензиар вправе в одностороннем порядке отказаться от исполнения настоящего лицензионного договора и потребовать возмещения убытков, причиненных расторжением договора.

4.2. Использование Программы способом, не предусмотренным настоящим договором, либо по прекращении действия договора, либо иным образом за пределами прав, предоставленных Лицензиату по договору, влечет ответственность Лицензиата за нарушение исключительного права на Программу, установленную законодательством Российской Федерации.

4.3. Лицензиар не несет ответственности за отсутствие интеграции/взаимодействия Программы, являющейся предметом настоящего Договора с другими программами для ЭВМ, имеющимися у Лицензиата. Несовместимость с другими программными средствами не является недостатком Программы.

4.4. Стороны освобождаются от ответственности за частичное или полное неисполнение обязательств по настоящему Договору, если ненадлежащее исполнение или неисполнение Сторонами обязанностей явилось следствием обстоятельств непреодолимой силы (согласно действующему законодательству РФ), которые начались после заключения Договора. Срок уведомления об указанных обстоятельствах – 14 (четырнадцать) календарных дней со дня начала и окончания их действия. Неизвещение или несвоевременное извещение об обстоятельствах непреодолимой силы, лишает соответствующую Сторону права на освобождение от ответственности за неисполнение обязательств по настоящему Договору.

4.5. Если обстоятельства непреодолимой силы длятся непрерывно более 2-х месяцев, каждая сторона имеет право досрочно расторгнуть настоящий Договор с письменным уведомлением другой Стороны, в этом случае Стороны обязаны в течение 10 (десяти) рабочих дней с даты прекращения настоящего Договора произвести взаиморасчеты, либо, в случае неисполнения Лицензиаром своих обязательств по передаче прав на Программу, вследствие действия обстоятельств непреодолимой силы, последний обязуется в течение указанного срока вернуть Лицензиату полученные от него денежные суммы по настоящему Договору.

5. ДЕЙСТВИЕ ДОГОВОРА

5.1. Договор вступает в силу со дня его заключения и действует до даты окончания срока, на который Лицензиату предоставлены права настоящим договором.

5.2. Лицензиар вправе в одностороннем порядке отказаться от исполнения настоящего Договора и потребовать возмещения убытков, причиненных расторжением договора при следующих обстоятельствах:

5.2.1. При нарушении Лицензиатом сроков оплаты, предусмотренных п.3.2. настоящего Договора;

5.2.2. В случае использования Лицензиатом Программы способами, не предусмотренными настоящим Договором.

6. ПРОЧИЕ УСЛОВИЯ

6.1. Все приложения, изменения и дополнения к настоящему Договору являются его неотъемлемыми частями и действительны, если совершены в письменной форме и подписаны обеими сторонами.

6.2. Настоящий Договор составлен на русском языке в двух идентичных экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному экземпляру для каждой стороны.

6.3. Лицензиар имеет право без дополнительных разрешений Лицензиата упоминать в проводимых им рекламных и маркетинговых мероприятиях (выставках, семинарах и прочее) фирменное наименование Лицензиата в связи с использованием Программы, полученной по настоящему Договору. Лицензиар не получает какого-либо права на использование товарных знаков принадлежащих и/или используемых Лицензиатом.

6.4. Во всем остальном, не предусмотренном настоящим Договором, стороны будут руководствоваться законодательством Российской Федерации.
6.5. При исполнении настоящего Договора Стороны руководствуются принципами противодействия коррупции, правовыми и организационными основами предупреждения коррупции и борьбы с ней, методами по минимизации и (или) ликвидации последствий коррупционных правонарушений в соответствии с действующим антикоррупционным законодательством Российской Федерации, в том числе федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», локальными актами Лицензиара
7. ЮРИДИЧЕСКИЕ АДРЕСА, РЕКВИЗИТЫ И ПОДПИСИ СТОРОН
	ЛИЦЕНЗИАР:

Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования «Национальный исследовательский технологический университет «МИСиС» (НИТУ «МИСиС»)

Юридический адрес: 119049, г. Москва Ленинский проспект, д.4

ИНН 7706019535 / КПП 770601001
ОГРН 1027739439749

р/с 40503810602204000000,
к/с 30101810200000000593,
ОАО «АЛЬФА-БАНК» г. Москва,
ОКПО 02066500,
ОКВЭД 80.30,
ОКАТО 45286596000
	ЛИЦЕНЗИАТ:

	Проректор по науке и инновациям
НИТУ «МИСиС»
____________________Филонов М.Р.
М.П.
	Должность

_______________________  (ФИО)

М.П.

Приложение №1

к Лицензионному договору №_____
от «___» _________ 201__ г.

Спецификация программы для ЭВМ
Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования «Национальный исследовательский технологический университет «МИСиС», именуемое в дальнейшем Лицензиат, в лице проректора по науке и инновациям Филонова Михаила Рудольфовича, действующего на основании ______________________, с одной стороны, и ____________________________________________________________________, именуемое в дальнейшем Лицензиар, в лице ____________________________, действующего на основании _____________________, с другой стороны, вместе именуемые «Стороны», подписали настоящую Спецификацию к Лицензионному договору № ___________ от «_____»_____________ 201__ г. о нижеследующем:
1. Лицензиар обязуется предоставить, а Лицензиат оплатить Право на использование следующих программ для электронных вычислительных машин (НДС не облагается на основании пп.26 п.2 ст.149 НК РФ):

	Наименование прав использования
	Кол-во

пользова-телей
	Территория использования
	Вознаграждение

(стоимость), руб.

	Право на использование Программы для ЭВМ

«______________________________» сроком на ____ лет

	ИТОГО:

2. Общая стоимость настоящей Спецификации, подлежащая уплате Лицензиатом, составляет _________________________________________, НДС не облагается в силу пп.26 п.2 ст.149 НК РФ.

	ЛИЦЕНЗИАР:

Проректор по науке и инновациям

НИТУ «МИСиС»
____________________Филонов М.Р.
М.П.
	ЛИЦЕНЗИАТ:

Должность

_______________________  (ФИО)

М.П.

PAGE
5